El último en hablar es el P. Laínez que dice *non placet* al decreto de clandestinos. /679/

Al terminar la discusión, aunque la mayoría de los Padres se inclinaba a favor del decreto que irritaba los matrimonios clandestinos, fue tal la de diversidad de pareceres que casi no se podían dar cifras exactas de los votos. El secretario resume el estado de la cuestión con estas palabras:

"Quo vero ad decretum de clandestinis maxima fuit inter Patres disputatio et controversia. Aliqui, enim, censebant, clandestina matrimonia esse omnino tollenda, et ea non esse matrimonia, et ecclesiam id posse et debere facere. Alii contrarium sentiebant, non esse tollenda, uti vera et rata matrimonia, addendo aliqui ecclesiam id non posse facere. An autem expediret, hoc fuit valde controversum. Alii dicebant, illegitimandas esse personas ad sic contrahendum, nulla mentione facta de irratione vel validitate huiusmodi matrimonii. Alii, quod remaneret clandestina, ut nunc sunt in ecclesia; sed adderentur gravissimae poenae contra sic contrahentes. Oratores autem principum optabant petebantque, ut dicta matrimonia clandestina irritarentur"²⁶.

NUEVA REDACCIÓN DEL DECRETO Y SU EXAMEN

Ante este resultado, la Comisión para redactar los cánones y decretos de reforma del matrimonio entra otra vez en funciones y presenta una *nueva redacción del proyecto del decreto*, sustancialmente idéntico al anterior, que dice así:

["Tametsi sacrosanta Dei ecclesia clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, vera ac rata esse non dubitat, ac proinde iure damnandi sunt illi, prout ab hac sacrosanta synodo damnantur, qui huiusmodi matrimonia vera ac rata esse negant, quique falso affirmant matrimonia a filiis familias clam sive aliquo quocumque modo sine parentum consensu facta, parentum voluntati irritari posse, nihilominus

■ CTG, vol. IX, pág. 680, 33.

tamen] magna incommoda el gravia peccata perpendens, quae ex iisdem clandestinis matrimoniis ortum habent, praesertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum saepe numero priore uxore cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam illicite contrahunt et cum ea in perpetuo adulterio vivunt, eadem semper detestata est atque inhibuit.

Verum cum haec sacra synodus animadvertat, propter hominum inobedientiam remedium illud parum profuisse: statuit ac decernit, ((illas omnes personas, in posterum clam, sine trium saltem testium praesentia, matrimonium sive sponsalia sic contrahentes inhabiles fore)), ac propterea omnia ab eis acta pro matrimonio seu sponsalibus contrahendis, irrita fore ac nulla, prout praesenti decreto irritat et annullat²⁷.